ДОКУМЕНТЫ.

№ 1.

1698, мая 3-го. Письмо Пфальцкаго курфюрста Иоанна Вильгельма къ Грузинскому принцу Георгию. (Мюнхенскій государственный архивъ).

Ioannes Wilhelmus Dei gratia Comes Palatinus Rheni, Sacri Romani Imperii Archithesaurarius et Elector, Bavariae, Iuliae, Cliviae et Montium Dux, Comes Veldentiae, Sponhemii, Marchiae (=Marchio) Ravensburgi et Moersae, Dominus in Ravenstein etc., Celsissimo ac Illustrissimo Principi ac Domino, Domino Georgio Magno Principi (Georgiae), dicto Iurgie, in Armenia Majore, omnium christianitatis Armenae potentatum Primo, Principi ac Duci, amico nostro carissimo salutem. Princeps et amice nobis carissime! Exposuit nobis, in peculiari eum in finem exorata audientia Israël Ory, nobilis Armenus, vir ubicunque fuit in Europa famae optimae et zeli laudatissimi pro bono suae patriae et christianae religionis, oriundus ex provincia Naschiran Maioris Armeniae, quem in finem ex Armenia ipse in Europam iter suscepit, supplex futurus immediate summo pontifici Romae, nisi in via defecissent socii Armeniae praedictae primores, sublato e vivis magno patriarcha Iacobo, eiusdem itineris comite, missus a Celsitudine Vestra et a magnis patriarchis Trium Ecclesiarum et de Caphan, aliisque Armeniae Maioris principibus, ut videlicet omni, quo posset modo, insinuaret se in gratiam principum Europaeorum et ab iis procuraret foedus aliquod christianitatis Europaeae cum christianitate Armena, quem in finem peragratis multis regionibus in Europa singulari tandem Dei providentia effectum putat, ut ad nostram deveniret aulam et occasionem nancisceretur, qua posset exponere nobis miserandum christianorum statum, qui durissimo infidelium iugo premuntur in regno vestro, quamvis sint numero longe maiore, quam infideles, qui nullas ibi habeant munitiones, nec desint christianis animi aut vires, modo paucos ex Europa haberent, qui bellandi periti exteris praeesse et aciem dirigere possent, illamque esse laudatissimam intentionem Carissimae Celsitudinis Vestrae, et magni patriarchae Trium Ecclesiarum, ac

magni patriarchae de Caphan, a quibus nimirum pro viribus unice quaeratur levamen christianorum in Armenia per aliquale subsidium christianorum in Europa principum.

Si illa veritate nitantur, ac debite informati fuerimus, qua ratione intentionem Celsitudinis Vestrae secundare et quam opem rei christianae in regno tam remoto ferre possimus, libenter ex parte nostra ad hoc tam gloriosum charitatis et pietatis opus conferemus, quidquid poterimus, ac fortassis per Dei gratiam multum poterimus, quia affinitatis et consanguinitatis vinculo conjuncti sumus cum primis monarchis et potentatibus Europae nostrae. Itaque expectabimus summo cum desiderio, quum primum fieri poterit, harum latorem reducem cum plenissima de omnibus informatione, et cum debitis attestatis rem ita habere. Sic Deus Optimus Maximus Celsitudinem Vestram servet incolumem. Dusseldorpii 3 Maii 1698.